附2：              2020年武冈市审计局部门整体支出绩效评价报告

	市财政局：
按照市财政局关于绩效评价文件要求，现将我局部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一） 机构、人员构成
武冈市审计局是市政府工作部门，系正科级全额财政拨款单位。我单位内设人秘股、法规审理股、财政金融审计股、农业农村和资源环境审计股、固定资产投资审计股、经贸审计股。2020年末，全局实有在职人员17人，退休人员15人。
（二） 单位主要职责
1．主管全市审计工作

2.贯彻执行中央、省关于审计工作的方针政策和法律法规，拟订我市审计政策，制定审计业务制度并监督执行。

3.向市委审计委员会提出年度预算执行和其他财政支出情况审计报告。

4.直接审计与财政资金相关的事项，出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定。

5.按规定对市管党政主要领导干部及其他单位主要负责人实施经济责任审计和自然资源资产离任审计。

6、组织实施对国家财经法律法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理及国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特事项进行专项审计调查。

7、负责审计暑、湖南省审计厅和邵阳市审计局授权的审计项目和专项审计调查项目组织实施。

8、完成市委、市政府交办的其他任务。
（三） 部门内部控制及厉行节约制度建设情况
1. 高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以李世斌局长为组长，其他局领导为副组长，股室室主要负责人为成员的预算支出绩效评价领导小组，明确各职能股室的评价责任，进一步强化各处室对财政预算支出管理意识。
2. 加强对国家、省级财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高各职能股室的业务工作能力。及时组织局机关人员学习了2018年市里出台的培训费、会议费、差旅费、公务接待等管理办法。
3. 严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。
二、部门整体支出规模及使用方向、内容
（一）2020年预算规模情况
1．预算资金情况
（1）年初总收支预算情况
根据《武冈市财政局关于武冈市审计局2020年部门预算的批复》精神，我局2020年预算收支情况如下：
预算项目
合计（单位：万元）
财政拨款
314.62
政府性基金
0
纳入专户管理非税收入
70
收入预算合计
384.62
基本支出
384.62
其中：财政拨款支出
384.62
项目支出
0
其中：财政拨款支出
0
支出预算合计
384.62
从年初批复预算来看：
我局收入预算为384.62万元，其中，局本级财政拨款314.62万元,纳入专户管理非税收入70万元。
支出预算中局机关本级支出384.62万元，其中，基本支出384.62万元，占局机关支出预算100%，我单位无项目支出。
（2）本年度财政追加指标、上年结转资金、年度可用金额情况
局本级全年可用预算指标
                                         单位：万元
项 目
基本支出
项目支出
合 计
年初预算
384.62
384.62
上年结转
9.54
9.54
本年追加
68.48
68.48
小 计
462.64
462.64
从上表可以反映：我局2020年全年可用预算资金394.16万元，其中年初预算384.62万元，上年结转9.54万元。
2．整体支出使用范围、方向和内容
（1）年初预算整体支出的使用范围、方向和内容
2020年年初预算为462.64万元，其中基本支出462.64万元，使用内容为人员经费和日常公用经费；
支出项目
基本支出（万元）
项目支出（万元）
工资福利支出
331.4
0
商品和服务支出
126.44
0
对个人和家庭补助
4.8
0
其他资本性支出
0
0
其他支出
0
0
合 计
462.64
0
（二）年度预算收支决算情况
1. 2020年度预算收入决算情况
2020年局本级财政拨款收入决算情况
                            单位：万元
预算可用指标
财政拨款收入
本年度指标结余
上年度指标结余
结余增加
639.56
619.89
11.86
12
-0.14
2．2020年度预算支出决算及结余情况
2019年局本级预算、决算和结余对比情况表
比较项目
支出项目
机关本级（万元）
合 计
其中：财政拨款
预算金额
基本支出
462.64
462.64
项目支出
0
0
合 计
462.64
462.64
决算金额
基本支出
619.89
619.89
项目支出
0
0
合 计
619.89
619.89
执行差异
（预算-决算）
基本支出
-157.22
-157.22
项目支出
0
0
合 计
-157.22
-157.22
针对上述数据反映情况，说明如下：

1、2020年我局结转指标为11.86万元，比2019年指标结转净减少了2.32万元，体现了我局较好的预算执行能力。

基本支出决算金额大于预算金额主要是：一、正常的增调资；二是扶贫工作经费增多；三是省厅抽调我局人员外出搞审计项目支出增加。

三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我局本级财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。
（二）绩效评价工作过程，主要包括前期准备、组织实施和分析评价等内容
我们按照省财政厅绩效评价规程要求，第一阶段为前期准备：由我局资金人秘股处牵头，组织有关业务处室制定了详细的工作方案，明确股室责任，确定评价指标细则；第二阶段为股室自评：根据上一阶段任务布置，各处室按照要求展开自评工作，并将评价结果报资金人秘股；第三阶段为定性终评，并出具评价报告：资金在人秘股自评的基础上，查阅相关文件资料和财务凭证，对收集资料进行定量定性分析，综合评议后形成评价结论，出具绩效评价报告。
四、整体支出使用管理情况
（一）基本支出使用管理情况
我局基本支出的范围和主要用途包括局机关的人员经费和日常公用经费。具体包括：工资福利支出、对个人和家庭的补助、商品和服务支出、其他资本性支出。基本支出的管理和使用情况如下：
1.  基本支出本年预算指标可用情况（单位：万元）
预算项目
本年预算
本年追加
本年可用指标
工资福利支出
331.4
0
331.4
商品和服务支出
126.44
0
295
对个人和家庭补助
4.8
0
5
合 计
462.64
0
631.4
根据本年预算、上年结余，本年基本支出预算可用指标 703万元。
2.  本年基本支出预算执行情况（单位：万元）
预算项目
预算可用指标
本年决算金额
差额
工资福利支出
331.4
331.4
0
商品和服务支出
126.44
294.06
-167.62
对个人和家庭补助
5
5
0
合 计
462.84
630.46
-167.62
从上表可以反映，2020年我局基本支出与预算不一致的原因如下： 一、扶贫工作经费增多,二、是上年结转没有做入预算。
（二）“三公”经费使用管理情况
1.  2020年“三公”经费预算情况（单位：万元）
费用项目
基本支出
项目支出
合计
公务接待费
8.8
0
8.8
公车运行维护费
0
0
0
因公出国费用
0
0
0
公务车购置费
0
0
0
合计
8.8
0
8.8
我局2020年“三公”经费预算金额为8.8万元，全部为财政拨款资金，并在市政府网站进行了公示。
2．“三公”经费预算执行情况（单位：万元）
费用项目
预算金额
决算金额
基本支出
项目支出
基本支出
项目支出
公务接待
8.8
0
4.0
0
公车运行
0
0
0
公车购置
0
0
0
0
合计
8.8
0
4.0
0
我局2019年度“三公”经费预算12.8万元，实际支出5.47万元，结余7.33万元。全年未购置公务用车，“三公”经费总体控制较好。
3．“三公”经费与上年对比情况（单位：万元）
费用项目
2019年决算数
2020年决算数
增减情况（2020-2019）
公务接待费
5.47
4.0
-1.47
公车运行维护费
0
0
0
因公出国费用
0
0
0
公务车购置费
0
0
0
合计
5.47
4.0
-1.47
从上表反映，本年“三公”经费较上年有所减少，减少金额为1.47万元，减少36.75%，严格执行中央八项规定,“三公”经费控制较好。
五、部门整体支出绩效评价
2020年，根据局年初工作规划和重点性工作，围绕市委、市政府全面建成小康社会的发展蓝图，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2020年度部门整体支出状况的概述和分析，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1. 本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费变动率为31.25%，今年比去年减少支出1.47万元,整体控制很好。
2. 预算执行方面。

支出总额控制在预算总额以内，本年部门预算未进行预算相关事项的调整；不存在截留或滞留专项资金情况；“三公”经费总体控制较好，未超本年预算和上年决算支出。

预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2019年度评价得分为90分。
（二）效率性评价和有效性评价
我局预算安排的基本支出保障了我局正常的工作运转，体现了市委市政府对审计工作的关心和重视，预算安排的项目支出是非常必要的，我局在执行上是严格遵守各项财经纪律的，把审计工作的质量放在第一位,在今后工作中我局将进一步提高行政经费支出透明度和资金使用效益，认真学习党的路线、方针、政策及法律法规知识，按照“三严三实”的要求，自觉在思想、政治、行动上与党中央保持高度一致，继续保持优良作风，独善其身，更好的为人民服务。
（三）社会公众满意度评价
2020年，全局干部职工在局党组的正确领导下，认真贯彻落实党的十九届四中全会精神和市委市政府决策部署，勤奋工作，创先争优，荣获2020年度省双文明单位、省优秀审计项目奖、综合治理先进单位、武冈市绩效考核良好等。
存在的主要问题

       今后要加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。建立预算支出绩效评价长效机制，认真贯彻落实文件精神，进一步深化改革、创新思维，竭力推进预算支出绩效管理工作上一个新的台阶。
                                                       武冈市审计局

                                                       2021年8月16日